CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº100/2015
O MUNICÍPIO DE SERTÃO SANTANA, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua 24 de Março, nº 1890, na cidade de Sertão Santana, Estado do Rio Grande do Sul, inscrito no CNPJ sob o n.º 94.068.236/0001-03 neste ato representado por seu Prefeito, Sr. SERGIO TEIFKE, como CONTRATANTE e ELIAS ABREU DA SILVA ME, inscrita no CNPJ sob o nº 09.540.362/0001-40, com endereço na Rua Julio Albino Oppelt, nº 125, sala 01, na cidade de Sertão Santana, Estado do Rio Grande do Sul, CEP 92850-000, neste ato representado por seu Proprietário, ELIAS ABREU DA SILVA, como CONTRATADO, para a construção de um prédio descrito na CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO. O presente contrato tem seu respectivo fundamento e finalidade na consecução do objeto contratado, descrito abaixo, constante do processo administrativo Tomada de Preço p/ Compras e Serviços Nº 16/2015, regendo-se pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e legislação pertinente, assim como pelas condições referidas pelos termos da proposta e pelas cláusulas a seguir expressas, definidora dos direitos, obrigações e responsabilidade das partes contratantes.

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

A presente Licitação visa à contratação para prestação de serviços de manutenção da rede de iluminação pública do município de Sertão Santana conforme itens abaixo:

1) manutenção de luminárias já instaladas;

2) instalação de luminária nova;

3) substituição de luminária.
Parágrafo Único: A empresa vencedora deverá utilizar os equipamentos previstos na EPI, indicados pelo DSSO(Departamento de Segurança e Saúde Ocupacional), quando em trabalho nas redes de Baixa Tensão.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO

2.1. Por conta da execução do objeto contratado, o CONTRATANTE, pagará a importância por item: item 01 R$ 21,90 (vinte e um reais, noventa centavos); item 02 R$ 19,90 (dezenove reais, noventa centavos); item 03 R$ 22,50 (vinte e dois reais, cinquenta centavos), entendido este como preço justo e suficiente para a execução do objeto contratado.

2.2. Os pagamentos serão realizados até o 5º(quinto) dia útil do mês subseqüente àquele em que ocorreu a prestação de serviço, mediante contra nota de empenho de despesa.

2.3. O preço contratado é considerado completo e compreende o fornecimento do veículo, equipamento e mão-de-obra e abrange todos os tributos (impostos, taxas, emolumentos, contribuições fiscais e parafiscais), obrigações sociais, trabalhistas e fiscais, salários, adicionais, feriados e pontos facultativos, encargos comerciais, de administração, de seguros, lucros, combustíveis, lubrificantes, insumos, multas, licenciamentos, despachante e despesas de qualquer natureza, acessórias e/ou necessárias à execução do objeto contratado.

2.4. O CONTRATANTE fica autorizado a proceder, por ocasião do pagamento, à retenção e/ou desconto de eventuais tributos e encargos legais incidentes sobre a operação correspondente ao objeto contratado, nos termos das legislações pertinentes.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO RECURSO FINANCEIRO

1.002.3390.39 - 1037 - 93/2015 - Manutenção da Iluminação Pública - CIP/CEEE
CLÁUSULA QUARTA - DO PAGAMENTO

Os pagamentos serão realizados até o 5º(quinto) dia útil do mês subseqüente àquele em que ocorreu a prestação de serviço, mediante a apresentação da nota fiscal.

CLÁUSULA QUINTA - DOS PRAZOS

O presente contrato tem seu vencimento fixado em 01(um) ano, a contar da data da assinatura do mesmo, ou seja, do dia 12 de agosto de 2015 até o dia 11 de agosto de 2016, podendo ser prorrogado por iguais períodos conforme Lei 8.666/93.

CLAUSULA SEXTA - DA REPOSIÇÃO DE PREÇO

Reposição ANUAL PELO IGPM.

CLÁUSULA SÉTIMA - DOS DIREITOS E DAS OBRIGAÇÕES

1. Dos Direitos:
Constituem direitos da CONTRATANTE, receber o serviço dentro das condições solicitadas no processo licitatório e dentro dos prazos de Execução, conforme legislação em vigor.

Constituem direitos da CONTRATADA de receber o valor ajustado na forma e nos prazos propostos no Edital e na proposta.

2. Das Obrigações:

Constituem obrigações da CONTRATANTE:

- efetuar o pagamento ajustado, observado o disposto na Cláusula Quarta.

Constituem obrigações da CONTRATADA:

- executar os serviços da obra nas condições estabelecidas no Edital;

CLÁUSULA OITAVA - DA INEXECUÇÃO DO CONTRATO

A CONTRATADA reconhece os direitos da Administração, em caso de rescisão administrativa, previstos no Artigo 77 da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores.

CLÁUSULA NONA - DA RESCISÃO

Este contrato poderá ser rescindido:

a) por ato unilateral da Administração, nos casos dos Incisos I à XII e XVII do Artigo 78 da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993;

b) amigavelmente, por acordo entre as partes, reduzido a termo no processo de licitação, desde que haja conveniência para a Administração, e;

c) judicialmente, nos termos da legislação.

A rescisão deste contrato implicará na retenção de créditos decorrentes da contratação, até o limite dos prejuízos causados à CONTRATANTE, bem como na assunção dos serviços pela CONTRATANTE na forma que a mesma determinar.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS PENALIDADES

A CONTRATADA se sujeita às seguintes penalidades:

a) advertência por escrito, sempre que ocorrerem pequena irregularidade, para as quais haja concorrido;

b) multa sobre o valor total do contrato, de 15% (quinze por cento) nos casos de inexecução total ou parcial, execução imperfeita ou em desacordo com as especificações e negligência na entrega das mercadorias.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO FISCAL DO CONTRATO

A Secretaria de Obras, Viação, Transportes e Trânsito será responsável pela fiscalização do presente contrato, devendo nomear o Servidor responsável pela fiscalização e controle, o qual assinará o presente contrato no local designado.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Fica eleito o Foro da Comarca de Barra do Ribeiro para dirimir dúvidas ou questões oriundas do presente contrato.

Sertão Santana, 12 de agosto de2015.

_________________________________                       _______________________________

SERGIO TEIFKE            ELIAS ABREU DA SILVA ME           CONTRATANTE

                  CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

1._____________________________________  2. _________________________________

Nome:                                                                    Nome:

RG:                                                                        RG:

FISCAL DO CONTRATO

_________________________________

Nome:

RG: